2013-045 关于对外投资的公告 2013-11-28

2013-046 股票期权激励计划（草案）修订稿摘要 2013-11-28

2013-047 关于《股票期权激励计划(草案)修订稿》的修订说明 2013-11-28

2013-048 关于控股股东部分股权质押的公告 2013-11-30

2013-049 关于召开2013年第二次临时股东大会会议通知的提示公告 2013-12-10

2013-050 2013年第二次临时股东大会决议公告 2013-12-14

歌尔声学股份有限公司 2013 年度报告全文

49

2013-051 第三届董事会第四次会议决议公告 2013-12-31

2013-052 第三届监事会第四次会议决议公告 2013-12-31

2013-053 关于调整股票期权激励计划中激励对象及期权数量的公告 2013-12-31

2013-054 关于股票期权激励计划授予相关事项的公告 2013-12-31

2013-055 关于全资子公司潍坊歌尔精密制造有限公司购买土地使用权的公告 2013-12-31

九、公司子公司重要事项

无

十、公司发行公司债券的情况

 经2012年8月19日公司第二届董事会第二十三次会议决议，公司拟在中国境内公开发行债券本金总额

不超过人民币19亿元（含19亿元）的公司债券。债券期限不超过10年（含10年）；上述议案已经2012年第

三次临时股东大会审议通过。2013年7月24日，公司发行公司债事项获得证监会审核通过。

   2013年8月16日，公司获得中国证监会《关于核准歌尔声学股份有限公司公开发行公司债券的批复》

（证监许可[2013]1075号），核准公司向社会公开发行面值不超过19亿元的公司债券。本次公司债券采用

分期发行方式，首期发行面值不少于总发行面值的50%，自核准发行之日起6个月内完成；其余各期债券发

行，自核准之日起24个月内完成。

   在取得本次公司债券发行批复后，为控制财务费用，争取较低的融资成本，公司密切关注债券市场利

率变动情况，积极开展发行准备工作。但批文有效期内，公司债券的综合融资成本较高，不能有效降低财

务费用。为更好地保障和维护公司及全体股东的利益，公司未在本次公司债券批复有效期内实施本次公司

债券的首期发行，该批复到期失效。

   公司后许如再推出债券发行计划，将根据法律法规及相关规定重新履行审批程序。

歌尔声学股份有限公司 2013 年度报告全文

50

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 298,901,558 35.25%   161,973,900 -122,296,315 39,677,585 338,579,143 22.18%

3、其他内资持股 298,901,558 35.25%   161,973,900 -122,296,315 39,677,585 338,579,143 22.18%

其中：境内法人持股 77,834,183 9.18%   -77,834,183 -77,834,183

   境内自然人持

股
221,067,375 26.07%   161,973,900 -44,462,132 117,511,768 338,579,143 22.18%

二、无限售条件股份 549,115,175 64.75%   516,439,486 122,296,315 638,735,801 1,187,850,976 77.82%

1、人民币普通股 549,115,175 64.75%   516,439,486 122,296,315 638,735,801 1,187,850,976 77.82%

三、股份总数 848,016,733 100%   678,413,386  678,413,386 1,526,430,119 100%

1、股份变动的原因

   2013年3月19日，公司实施了2012年度利润分配方案，以公司2012年末总股本84,801.6733万股为基数，

每10股转增8股，共计转增67,841.3386万股;

   2013年4月12日,公司对公司于2012年4月向10家特定投资者非公开发行A股96,434,183股解除限售，公

司无条件限售的股份增加；

   报告期内，公司董事会换届，高管锁定股份增加，公司有限售条件的股份增加。

2、股份变动的批准情况

   资本公积金转增股本经2013年5月9日举行的《2012年度股东大会》批准；

   公司董事、高管换届分别经2013年9月17日召开的《2013年第一次临时股东大会》和2013年10月10日

召开的《第三届董事会第一次会议决议》批准。

3、股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响

经重新计算，报告期内资本公积金转增股本对2012-2013年度基本每股收益、稀释每股收益和归属于

歌尔声学股份有限公司 2013 年度报告全文

51

公司普通股股东的每股净资产的影响对比如下：

[…]

公司；为了完善公司治理，减少关联交易，本报告期通过同一控制下企业合并取得深圳市路加德精工科技

有限公司和潍坊路加精工有限公司2家子公司，本报告期将上述5家子公司纳入合并报表范围。

与上年相比本年（期）减少合并单位 1家，原因为：

本报告期与上期相比减少合并单位1家，系子公司歌崧光学本报告期已进入清算程序，从清算之日起

不再纳入合并报表范围。为了完善法人治理结构，减低运营成本，歌崧光学于2013年12月17日注销。

3、报告期内新纳入合并范围的主体和报告期内不再纳入合并范围的主体

本期新纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体。

单位： 元

名称 期末净资产 本期净利润

深圳路加德 4,002,592.81 820,218.92

潍坊路加 5,131,992.73 104,168.76

歌尔精密 29,975,068.66 -24,931.34

香港歌尔泰克 3,558,187.26 2,047,732.65

越南歌尔 17,454,766.59 -6,067,847.44

本期不再纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体

单位： 元

名称 处置日净资产 年初至处置日净利润

歌崧光学 24,055,802.72 40,710.72

4、报告期内发生的同一控制下企业合并

单位： 元

被合并方
属于同一控制下企

业合并的判断依据

同一控制的实际控

制人

合并本期期初至合

并日的收入

合并本期至合并日

的净利润

合并本期至合并日

的经营活动现金流

深圳路加德

深圳路加德和本公

司在合并前后均受

姜滨夫妇最终控制

姜滨夫妇 3,280,097.09 820,218.92 -1,619,039.71

歌尔声学股份有限公司 2013 年度报告全文

136

且该控制并非暂时

性的。

潍坊路加

潍坊路加和本公司

在合并前后均受姜

滨夫妇最终控制且

该控制并非暂时性

的。

姜滨夫妇 9,790,066.22 44,909.12 -1,166,331.91

关于同一控制下企业合并调整2013年度合并财务报表年初数和上年数的说明

本报告期通过同一控制下企业合并取得深圳市路加德精工科技有限公司和潍坊路加精工有限公司，根

据《企业会计准则第20号—企业合并》和《企业会计准则第33号—合并财务报表》的相关规定，公司将深

圳市路加德精工科技有限公司和潍坊路加精工有限公司纳入了2013年度合并报表范围，并在编制比较财务

报表时，对合并财务报表的年初数和上年数进行了追溯调整。

①对2013年度合并资产负债表年初数的影响

项目
2012年年末数

（调整前）

2013年年初数

（调整后）
调整金额

货币资金 1,605,288,445.24  1,610,114,999.69  4,826,554.45

预付款项 130,416,304.15  130,454,754.15  38,450.00

其他应收款净额 19,637,683.93  19,677,750.83  40,066.90

存货净额 653,919,989.49  657,546,659.85  3,626,670.36

流动资产合计 4,583,210,678.10  4,591,742,419.81  8,531,741.71

固定资产净额 3,318,368,984.37  3,317,692,048.52  -676,935.85

无形资产净额 545,115,133.85  545,371,562.41  256,428.56

递延所得税资产 14,188,932.71  14,473,707.25  284,774.54

非流动资产合计 4,798,593,973.23  4,798,458,240.48  -135,732.75

资产总计 9,381,804,651.33  9,390,200,660.29  8,396,008.96

应付账款 1,524,353,576.41  1,525,476,689.90  1,123,113.49

应付职工薪酬 152,579,148.76  152,853,580.21  274,431.45

应交税费 23,075,623.39  23,112,389.28  36,765.89

流动负债合计 4,088,525,403.58  4,089,959,714.41  1,434,310.83

负债合计 4,150,525,403.58  4,151,959,714.41  1,434,310.83

资本公积 2,639,814,901.65  2,649,814,901.65  10,000,000.00

盈余公积 186,104,390.75  186,107,173.15  2,782.40

未分配利润 1,487,447,473.24  1,484,406,388.97  -3,041,084.27

归属于母公司所有者权益合计 5,157,129,463.96  5,164,091,162.09  6,961,698.13

股东权益合计 5,231,279,247.75  5,238,240,945.88  6,961,698.13

负债和股东权益合计   9,381,804,651.33  9,390,200,660.29  8,396,008.96

②对2012年度合并利润表的影响

项目 2012年度 2012年度 调整金额

歌尔声学股份有限公司 2013 年度报告全文

137

（调整前） （调整后）

营业总收入 7,253,205,090.54 7,253,205,090.54

营业总成本 6,179,967,147.19 6,181,806,968.84 1,839,821.65

营业成本 5,382,882,450.73 5,382,859,631.74 -22,818.99

营业税金及附加 28,252,649.10 28,261,556.78 8,907.68

销售费用 143,089,068.28 143,628,498.83 539,430.55

管理费用 490,060,823.59 491,377,395.41 1,316,571.82

财务费用 120,235,205.21 120,220,636.09 -14,569.12

资产减值损失 15,446,950.28 15,459,249.99 12,299.71

营业利润 1,072,793,803.41 1,070,953,981.76 -1,839,821.65

营业外收入 32,196,340.66 32,196,360.66 20.00

营业外支出 2,438,276.91 2,438,340.32 63.41

利润总额 1,102,551,867.16 1,100,712,002.10 -1,839,865.06

所得税费用 177,633,641.37 177,406,033.33 -227,608.04

净利润 924,918,225.79 923,305,968.77 -1,612,257.02

归属于母公司所有者的净利润 908,702,693.12 907,090,436.10 -1,612,257.02

综合收益总额 921,993,348.07 920,381,091.05 -1,612,257.02

归属于母公司所有者的综合收益

总额
905,777,815.40 904,165,558.38 -1,612,257.02

③主要指标变化情况

项目 2012年调整前 2012年调整后 调整

基本每股收益（元/股） 1.10292 1.10096 -0.00196

稀释每股收益（元/股） 1.10292 1.10096 -0.00196

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元/股）

1.07311 1.07184 -0.00127

加权平均净资产收益率（%） 21.51 21.45 -0.06

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率（%）

20.93 20.90 -0.03

5、境外经营实体主要报表项目的折算汇率

本公司对境外子公司外币财务报表进行折算时，资产负债表中的资产和负债项目，采用资产负债表日

的即期汇率折算，股东权益项目除“未分配利润”项目外，其他项目采用发生时的即期汇率折算；利润表

中的收入和费用项目，采用交易发生日的即期汇率折算；现金流量表所有项目均按照现金流量发生日的即

期汇率折算。汇率变动对现金的影响额作为调节项目，在现金流量表中单独列示“汇率变动对现金及现金

等价物的影响” 项目反映。

由于外币财务报表折算产生的差额，在合并资产负债表的股东权益项目下单独作为“外币报表折算差

额”项目列示。

歌尔声学股份有限公司 2013 年度报告全文

138

七、合并财务报表主要项目注释

1、货币资金

单位： 元

项目
期末数 期初数

外币金额 折算率 人民币金额 外币金额 折算率 人民币金额

现金: -- -- 876,753.45 -- -- 217,180.91

人民币 -- -- 775,860.45 -- -- 181,457.69

美元 7,561.65 6.0969 46,102.62   9,522.53

欧元 2,229.34 8.4189 18,768.59 1,515.00 6.2855 9,522.53

日元 232,095.00 0.057771 13,408.35 1,154.34 8.3176 9,601.34